A a a      cum

## De Aleæ ludo,

cum omnia defecerint, extremo, ac nouissime iactu, de libertate, ac corpore contendant, ait Tacitus lib. de morib. Germanor. Viætus voluntariam seruitutem adit, quamvis iunior, quamvis robustior, alligari sc, ac venire patitur. Ea est in re praua peruvacacia, fidem ipsi vocant. S. Ambrosius de Tobia cap. 11. pertinax aleæ studium Hunnis attribuit. Ferunt Hunnos, cum sine legibus viuant, aleæ solius legibus obedire, in procinctu ludere, tesseras simul, & arma portare, & plures suis, quam hostilibus iætibus interire, frequenter autem tanto ardore rapi, ut cum ea, quæ sola magna æstimant, arma viætus tradiderit, ad unum aleæ iactum vitam suam potestati vel victoris, vel fænectoris addicant. Laærtius lib. 3. Plato adolescentem, quod alea lusisset, grauiter cecidit. Cum autem quidam diceret: Ita sœuis ob rem parui momenti? Respondit: Res parui momenti non est malis assuescere. Chilo Laco missus Corinthum, ut fœdus cum Corinthiis feriret, incidit in Principes alea ludentes, abscedit, aitque: Absit, ut Spartani cum aleatoribus societatem ineant. Elibertino Concilio can. 79. Qui ludit alea, cœtu piorum mouetur. Romæ tesseras, aut talis lusere. Horatius:

— Postquam te talos, Aule, nuceſq;  
Ferre ſenu laxo vidi.

Martialis :

Vñctis falciferi ſenis diebus,  
Regnator quibus imperat fritillus.

Persius :

Angustæ collo non fallier Orca.  
Hegeſilochus, quod talis luderet, à Rhodiis in exſilium pulsus est. Fugienda alea, quia, ut S. Basilius lib. 7.

## Proloſio.

lib. 7. Exæmer. δὴ τοῖς κὐεῖσι ὄρκοι, καὶ φιλονεκίαια χαρτεῖ, καὶ φιλοχηματία ὠδῖνες. In tesserarum ludo iuvenientia, contentiones molestæ, auaritia dolores existunt. Aristoteles lib. 4. Nicomach. ὁ πὲ κυβὴς, καὶ ὁ λεπόδητος, καὶ ὁ λιγὺς ὡς ἀνελθέρων εἰσὶν. αἰχμοκέρδεις γὰρ ἀπὸ τῆς φίλων κερδαντεσ, οἷς χεὶς διδύνει. Aleator, fur, latro, sunt illiberales; turpe lucrum ſectantur, cum ab amicis lucrum capient, quibus dare oportuit. Roma pueri etiam alea ludebant. Horatius lib. 3. carm.

Nescit equo ruidis, Harere ingenuus puer,

Venariq; timet, ludere doctior,

Seu Greco iubeas trocho,

Seu manus verita legibus alea.

Leg. 3. Cod. de aleatorib. Alearum uſus antiqua res est, & extra operas pugnatorias conceffta. Verūm pro tempore abiit in lacrymas, &c. Vide lib. 11. Pandectar. tit. de alea, lib. 1. Ea coëcrito pertinuit ad Ædiles. Marcialis lib. 5.

Iam tristis nucibus puer reliquit,

Clamoſo renocatur à magistro,

Et blando male perditiſ ſruitillo

Ædilem rogar vduis aleator.

Ouidius 2. Tristium:

Sunt alitis scriptæ, quibus alea luditur, artes:

Hæc est ad uestros non leue crimen auos.

Quique alij lusus, nec enim nunc persequar ornes,

Perdere rem caram tempora nostra ſolent.

Seneca: Aleator quanto in arte melior est, tanto est nequior. Lib. vlt. C. de Religioſ. Nulla est maior occasio deprauandi animi, quam ludus paſſim immodicus, ad perniciem omnium rerum. Sido-nius lib. 1. epistol. de Theodorico ſpectante eos, qui alea ludunt, aut ludente: Theodoricus, inquit,

## De Alea ludo,

Rex Gotthorum in bonis iactibus tacet , in malis ridet , in neutris irascitur , in utrisque philosophatur. Alea ludebant senes. Suetonius in *Augusto*, cap. 71. Inter coenam lusimus γεγυπτως heri , & hodie. Apud Ciceronem de *senectute*, Cato ait: Nobis relinquant talos , & tesseras , qui senes sumus. Sidonius lib. 1. epist. 8. Student pilæ senes, aleæ iuuenes præter morem. Vetus Gloss. κοντησις, aleator, aleo, qui aleam ludit. Julius Firmicus lib. 8. cap. 25. Aleones. Aleatorium erat prope sphæristerium , vbi aleatores talis ludebant , & pilæ ludo fessi vires integrabant. Sidonius epist. 9. & 11. lib. 8. epist. 17. lib. 5. Horatius lib. 2. satyr. 7. Volauerium quemdam commemorat , qui cum chiragra perpetuò laboraret , hominem mercede diurna conductum pauit, qui pro se tolleret , & in pyrgum talos mitteret.

— qui pro se tolleret, atque  
Mitteret in pyrgum talos, merce diurna  
Conductum pauit.

Iouius lib. 29. *Histor.* Philibertum Arausionensem Caroli V. Legatum Florentiam obsedisse ait , & omnia militum stipendia alea perdidisse ; quare infecta re abscedere coactum pra dolore obiisse. Omnes ludos improbat Tertullianus lib. de *Spect.* Ludi et si minore cura per prouincias pro minoribus viribus administrantur , tamen omnes illuc deputandi sunt, unde petuntur, unde inquinantur. Nam & riulus tenuis ex suo fonte , & surculus modicus ex sua fronde qualitatem originis continet. In omnibus ludis aut spurcitia, aut infania, aut sauitia, fraudes, periuria, molestiae, rixæ fuere. Apud Aelianum Chius seruo iratus dixit: Ego non te

## Prolusio.

te in pistrinum trudam , sed mittam spectatum ludos Olympicos , πηγέρεαν πυμείαν ἐπολεμοῦ-  
έν εἰναι μάρτια δεόμενον τόπον τὸ ἀκτίνον ὁ πλαῖδος , οὐτού  
αὐλή αρχαρία. Acerbus supplicium ratu spectan-  
tem ludos Olympicos Sole torri , quam pistrino tra-  
ditum molere. Non ita generati sumus à Natura,  
inquit M. Tullius, vt ad ludum, & iocum facti vi-  
deamus, sed ad seueritatem potius, & quædam stu-  
dia grauiora, atque maiora. Ludo, & ioco vti illis  
quidem licet , sed sicut somno , & quietibus cæ-  
teris, tunc cum graibus rebus , serisque satisfe-  
cerimus. Ludendi quidam modus retinendus , vt  
ne nimis omnia profundamus, elatiisque voluptate  
in aliquam turpititudinem dilabamur. Suppeditant  
autem & campus noster , & studia venandi ho-  
nesta exempla. Tabula talaris dieitur. Tertullianus lib. de *Carne Christi*. Cœlius Aurelianus lib. 2.  
*tardar. passion.* tabellam talearem vocat alueolum.  
Calculi, latrunculi, duodecim scripta in alea nu-  
merantur, et si industria in hoc genere plurimum  
potest. Qui digitis micant, aleam ludunt. Ammia-  
nus Marcellinus: Aleatores se dici timentes, tesse-  
rarios appellari cupiunt. Sed istis alius locus est.  
Iuuenalis satyr. 1.